
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 556 DEL 01/12/2016 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DEL BLOCCO NORD/OVEST DEL CIMITERO 

DI TRAVERSETOLO. AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 

PER DIREZIONE LAVORI. CUP B66G16000100004 –CIG 
Z641C40D35 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2016 -2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.39 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.38 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3, dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 27/04/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo agli ”Interventi locali di ripristino del blocco nord ovest dell’ala storica del cimitero di 
Traversetolo” redatto dall’ing. Roberto Curzio di Parma a seguito di incarico formalizzato con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 390 del 27/10/2016, recante un importo totale di € 
31.500,00; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio n. 477 del 22/10/2016 sono state stabilite le 
modalità per l’affidamento dei lavori, recanti un importo a base d’asta pari a € 25.000,00 di cui € 
23.718,32 per lavori a corpo ed € 1.281,68 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, 
mediante procedura negoziata previa gara ufficiosa con le modalità previste dagli art. 36 e 75 del 
D.Lgs. 50/2016, con invito di almeno cinque ditte in possesso dei prescritti requisiti individuate nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e di 
cui ad apposito elenco mantenuto riservato agli atti dell’ufficio, e con applicazione del criterio di 
aggiudicazione al massimo ribasso come consentito dall’art. 95 comma 4 lettera a) e con 
applicazione della verifica delle offerte anormalmente basse, così come previsto dall’art. 97 comma 2 
del citato D.Lgs. n. 50/2016; 

 il quadro economico dei lavori approvato con la determinazione sopra indicata era il seguente: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

LAVORI     

importo lavori a base d’asta   € 23.718,32 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.281,68 

Totale lavori iva esclusa   € 25.000,00 

Iva 10% € 2.500,00 

TOTALE LAVORI iva compresa   € 27.500,00 

      

SOMME A DISPOSIZIONE     

Spese tecniche direzione lavori  € 1.800,00 

Spese tecniche collaudo statico   € 800,00 

Imprevisti e spese varie   € 1.400,00 

      

TOTALE GENERALE   € 31.500,00 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n.516 del 15/11/2016 con la quale: 

 è stato aggiudicato 'appalto dei lavori in oggetto alla ditta CHIASTRA & PATTERA COSTRUZIONI 
s.r.l. avente sede in Langhirano (PR), Piazza Garibaldi n. 7/b – Partita Iva 02004180341 che per 
l’esecuzione dei lavori ha offerto un ribasso del 15,16%; 

 è stato dato atto che il nuovo Quadro Economico  risulta essere il seguente: 

 

LAVORI      

importo lavori   € 20.122,62  

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.281,68  

TOTALE LAVORI Iva esclusa   € 21.404,30 € 21.404,30 

       

SOMME A DISPOSIZIONE      

Iva 10% € 2.140,43  

Spese tecniche direzione lavori  € 1.800,00  

Spese tecniche collaudo statico   € 800,00  

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016   € 500,00  

Rimborso forfetario per spese istruttorie 
deposito sismico  € 100,00 

 

Ribasso di gara e imprevisti   €  4.755,27   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 10.095,70  € 10.095,70  

TOTALE GENERALE   
  
 

 
€ 31.500,00 

 
 è stata impegnata la somma totale dei lavori, ammontante € 23.544,73 Iva 10% compresa, a favore 

della ditta Chiastra & Pattera Costruzioni s.r.l. al sopra indicato Capitolo 12092.02.019054 
“Manutenzione straordinaria cimiteri” imp.512/16; 

 
CONSIDERATO che: 

 visto l’imminente inizio dei lavori in oggetto, risulta necessario nominare il Direttore Dei Lavori ai sensi 
dell’art.130 del D.Lgs 163/2006; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 il progetto ha prioritariamente carattere tecnico strutturale e dunque la direzione lavori deve essere 

seguita da un tecnico specializzato della materia, con specifica competenza sulla normativa 
antisismica, quale può essere un ingegnere civile esperto in calcolazione strutturale e antisismica; 

 il progettista ing. Roberto Curzio: 

 ha elaborato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto con piena soddisfazione 
dell’ amministrazione; 

 ha quindi perfetta conoscenza dei lavori da eseguirsi 
 ha manifestato disponibilità all’affidamento dell’incarico di direzione dei lavori in 

oggetto a fronte di un compenso pari ad € 1.418,66 iva, oneri e contributi 
previdenziali esclusi, per un totale lordo pari ad € 1.800,00, con preventivo arrivato 
a nostro protocollo n. 21521 del 29/11/2016; 

 considerato tale preventivo meritevole di approvazione; 
 l’art. 31 comma 8 del d.lgs 50/2016 afferma che l’incarico di direzione lavori di importo inferiore alla 

soglia di 40.000,00 euro possa essere affidato in via diretta a cura del responsabile del 
procedimento; 

 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dell’ing Roberto Curzio per lo svolgimento dell’incarico di 
direzione lavori per l’intervento in oggetto; 
 
VISTO il disciplinare d’incarico, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva, pari ad € 1.800,00, trova copertura all’interno del quadro 
economico al capitolo 12092.02.019054 a valere sull’impegno 512/16, finanziato con avanzo, 
adeguatamente disponibile; 
 
DATO ATTO infine che: 

 secondo gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare 
secondo quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere a tutti gli adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei pagamenti, pena 
la risoluzione del contratto CIG  

 per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici e reca il seguente Codice Identificative di Gara: CIG Z641C40D35; 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di affidare, in relazione ai lavori di “ripristino del blocco nord/ovest del cimitero di Traversetolo”, 

l’incarico professionale per la direzione lavori, ai sensi dell’art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016, 
all’ing.Roberto Curzio con studio in Via passo del Bretello n.4 Parma, codice fiscale CRZ RRT 
78T 06G 337U, partita iva 02363150349, per le motivazioni espresse in premessa, a fronte di 
un compenso professionale pari ad € 1.800,00, iva e oneri previdenziali inclusi; 
 

2. Di impegnare la somma di € 1.800,00, disponibile all’interno del quadro economico, al capitolo 
12092.02.019054 a valere sull’impegno 512/16, finanziato con avanzo, adeguatamente 
disponibile; 

 
3. Di provvedere alla sottoscrizione, unitamente al tecnico sopra citato, del disciplinare di incarico 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
4. Di rendere nota la presente determinazione, mediante affissione all’albo pretorio e 

pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 
 
5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto Lavori di ripristino del blocco nord/ovest del cimitero di 
Traversetolo. affidamento incarico professionale per 
direzione lavori. CUP b66g16000100004 –CIG 
z641c40d35 

Contenuto sintetico Affidamento incarico professionale di direzione lavori 

Eventuale spesa prevista € 1.800,00  

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Disciplinare di incarico  

 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  556 del 01/12/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 06/12/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


